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ABSTRAKT

Mojím cieľom bolo vytvoriť netradičný komiks s použitím vlastného písma. Použité písmo

priamo súvisí s príbehom komiksu. Príbeh sa odohráva vo vymyslenom meste, kde opisu-

jem „absurdné“ situácie, ktoré nastávajú vzhľadom na mediálnu manipuláciu postáv. Fi-

nálna prezentácia je formou „komiksových novín“, kde noviny nie sú priamy cieľ prezen-

tácie, ale je to len forma prezentácie. Písmo ktoré som vytvorila, je zdigitalizované

v programe Fontlab studio 5 a je pripravené na používanie. V teoretickej časti sa zaoberám

históriou písma a komiksu, súčasnými tvorcami komiksov, ktorý ma inšpirovali a zároveň

aj modernými formami gotického písma a jeho negatívneho pôsobenia. Projektová časť

popisuje myšlienky, tvorbu a konečný výsledok mojej práce.

Kľúčové slová: komiks, gotické písmo, absurdita, noviny, Fontlab studio 5

ABSTRACT

My goal was to create an unconventional comic book with using my original typeface de-

sign. Usage of this typeface is directly related to the story. The story is set in the fictional

town, where „absurd“ situations occur due manipulation of the media with characters. Fi-

nal representation is presented in form of „newspaper comic book“, where newspaper is

not direct target of presentation, but only form of presentation. Font that I created was dig-

itized in the program „FontLab Studio 5“ and it is ready for use. Theoretical part deals with

history of fonts and comic, contemporary comic book artist who have inspired me and also

modern forms of Gothic font and his negative influence. Project section describes the ide-

as, the creation and the end result of my work.

Keywords: comics, Gothic font, Absurdity, newspaper, Fontlab studio 5
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ÚVOD
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KOMIKS

1.1 Charakteristika komiksu

Pojem komiks pochádza z angličtiny zo skráteného termínu „comic-stres“ a pôvodne to

znamenalo komické obrázkové pásy. Komiks je umelecké médium, v ktorom sú za sebou

chronologicky usporiadané kresby alebo iné zobrazenia s prípadným sprievodným textom

v cielených sekvenciách. Dokopy tak vytvárajú celok, najčastejšie príbeh. Jednému obráz-

ku, ktorý väčšinou zachytáva jeden okamih, sa hovorí panel. Podmienkou je, že panely

musia byť usporiadané vedľa seba (tým vzniká veľmi dôležitá odlišnosť medzi komiksom

a napr. animovaným filmom). Komiks patrí medzi veľmi špecifický umelecký žáner, aj

preto ho môžeme nazývať ako „deviate umenie“. Väčšinu času bol tento žáner považovaný

za umelecký pokles a bol učebnicovým príkladom gýču. V dnešnej dobe je komiks veľmi

dobrým a účinným komunikačným prostriedkom. Komiks má tematicky veľmi širokú šká-

lu a jeho význam je rozhodne umelecký, ale taktiež je považovaný za populárny žáner.

Komiksy sa väčšinou vyznačujú používaním „bublín“ k zobrazeniu hovorenej reči alebo

myšlienok, veľmi často sú monológy alebo sprievodné texty rozprávača napísané v obdĺ-

žnikoch vnútri jednotlivých panelov. Tradičným rysom komiksov, ktorý však nie je pod-

mienkou, je tiež využívanie karikatúry, a to prevažne pri zobrazovaní postáv. Americ-

ké mainstreamové komiksy sa vyznačujú najväčšou snahou o čo najrealistickejšie zobraze-

nie postáv a prostredia. V poslednej dobe však pribúda experimentátorov, ktorý tieto tra-

dičné zvyky úmyselne popierajú.

Pokiaľ je komiks krátky (zvyčajne 3–5 panelov), nazýva sa strip (angl. prúžok). Zo slov-

ného spojenia „comic strip“ tiež vzniklo v prvej polovici 20. storočia samotné slovo „co-

mics“, po slovensky sa píše „komiks“. Pokiaľ je na konci slova písané písmeno x, teda

comix (popr. komix), býva tým zvyčajne označovaný americký undergroundový komiks,

ktorý zažil rozkvet v 60. a 70. rokoch minulého storočia. U komiksu je dominantný vizuál-

ny vnem. Dochádza k spojeniu umenia výtvarného (kresba), literárneho (text) a filmového

(fázovanie pohybu). Komiks je niečo ako „čítavé divadlo“, ktoré sa odohráva na papiero-

vom „javisku“ a „divákovi“ je uľahčená orientácia a hrdinovia sú „herci“ s určitými cha-

rakteristikami. „U komiksu hrá práve priestor tú rolu, ktorú u filmu hrá čas.“ 1

1MCCLOUD, Scott. Jak rozumět komiksu: Understanding comics. New York: BB/art, 2008. ISBN 978-80-

7381-419-9.

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Um%C4%9Bleck%C3%A9_m%C3%A9dium&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sekvence
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Panel_(komiks)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Animovan%C3%BD_film
http://cs.wikipedia.org/wiki/Monolog
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mainstream
http://cs.wikipedia.org/wiki/Strip
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1.2 Stručná história komiksu

Komiks, označovaný ako aj „deviate umenie“ môže mať od sto do tisíc rokov, podľa toho,

ako tento žáner chápeme. Príbehy zobrazené sériou obrázkov nás sprevádzajú od praveku,

kde praveký ľudia na steny jaskýň poväčšine maľovali výjavy z lovu zvierat. V starove-

kom Egypte, sa kládol dôraz na jednoduchosť a formalitu. Steny boli bohato zdobené maľ-

bami a hieroglyfmi opisujúcimi život a slávne činy zomretého. Ľudské postavy sa zobra-

zovali podľa záväznej normy: Hlavu z profilu, oko a telo spredu a nohy opäť z profilu.

Nástenné maľby a reliéfy sa nám zachovali najčastejšie v egyptských hrobkách, takže me-

dzi ich obvyklé motívy patria scény z tzv. Knihy mŕtvych alebo obrazy radostného života

na druhom svete, tak ako si ho Egypťania predstavovali. Menej časté sú maľby, ktoré po-

krývali steny domov a palácov.

Obr.1 Egypt
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Napriek rôznym pohľadom môžeme počiatky komiksu hľadať aj v stredoveku. Napríklad

výjavy na stĺpe rímskeho cisára Trajana alebo na známej tapisérii z Bayeux. V stredoveku

sa ozdobovali aj okná európskych kostolov.

Obr.2 Trajanov stĺp Obr. 3 Tapiséria z Bayeux

Medzi najstaršie aplikácie komiksových pokusov patrí Biblia Svätého Štefana Hardinga

z francúzskeho kláštora Cîteaux pri Dijone. Tento svätec bol jednou z význačných osob-

ností rádu cisterciánov. Pochádzal zo stredovekého Anglicka, ale pôsobil vo viacerých

krajinách. Do svojej smrti (1134) založil trinásť cisterciánskych kláštorov. Pod jeho vply-

vom vznikla aj spomínaná Biblia Svätého Štefana Hardinga.

Obr. 4 Biblia Svätého Štefana Hardinga
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Ďalším stredovekým dielom sú Parížske zlomky Dalimilovej kroniky, ktoré môžeme považo-

vať za formu komiksu. Je to najstaršia česky písaná veršovaná kronika. Pochádza zo 14. sto-

ročia, záznamy končia rokom 1314, respektíve s dodatkami (najskôr iného autora) až do

roku 1325. Podľa svojho najdôležitejšieho zdroja býva označovaná tiež ako Kronika boles-

lavská. Kronika je anonymná a označenie „Dalimilova“ sa objavuje až v 17. storočí.

Obr. 5 Dalimilova kronika

Ďalšie diela považované za stredovekú formu komiksu sú od Nicolasa Pousina Utrpenie

svätého Erasma a Williama Hogartha Série obrazov Dráha prostitútky a Dráha zhýralca.

Obr. 6 Dráha prostitútky Obr. 7 Utrpenie svätého Erasma
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1.2.1 Prvý komiks

Typický komiks dnešného typu vznikol až koncom 19. storočia a rozšíril sa začiatkom 20.

storočia. Prvý moderný komiks však vytvoril až v roku 1896 Richard Outcault, keď publi-

koval v časopise New York World svoj strip Yellow Kid (Žlté dieťa). Dátum 16.2.1896 sa

počíta ako „Deň zrodenia komiksu“.


[…]


Chcela som príbeh riešiť symbolikou, aby si každý človek mohol v príbehu nájsť vlastný

význam.

Obr. 48 Agomen
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Obr. 49 Autorské ilustrácie (Charaktery z komiksu)
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4.1 Písmo

Vytvoriť dobre čitateľné písmo je náročná úloha, ktorú by mal zvládnuť každý dobrý typo-

graf. Dôvod prečo som si ako inšpiráciu vybrala gotické písmo je popísaný vyššie v kapito-

le 3.1 Príbeh. Pri tvorbe tohto písma som postupovala tak, že som začínala od ručnej kali-

grafie. Boli to celkom prvotné skice a najskôr som si musela vycvičiť ruku a pochopiť ťahy

a kresbu písma. S kaligrafickým perom vznikali prvé skice a z nich som vyberala tie naj-

lepšie znaky a tie som následne scanovala a zväčšovala.

Obr.50 Autorské kaligrafické skice

Následne ako písmo bolo zväčšené a vytlačené na papier, vzala som bielidlo a začala som

vykrývať a hľadať tie správne tvary a ťahy. Postupne ako som našla tie najsprávnejšie tva-

ry, tak som začala písmo digitalizovať. Ako prvé slovo pri hľadaní správnych tvarov nám

vzniklo slovo „Agomen“. Agomen je názov písma, ale aj názov hlavného charakteru

z môjho príbehu. Je to slovo ktoré obsahuje písmená „n“ a „o“ (mamu a tata). Tieto dve

písmená je veľmi dôležité si na začiatku spraviť, lebo na základe tých tvarov, môžeme za-

čať vytvárať ďalšie písmená. Postupne som vytvorila všetky mínusky, verzálky, číslice,

interpunkciu a slovenskú, českú, poľskú a nemeckú diakritiku.
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Na moje prekvapenie je písmo dobre čitateľné a dobre pôsobí aj s diakritikou. Písmo je

zdigitalizované v programe Fontlab studio 5 a pripravené na použitie na platformách PC.

Obr.51 Písmo Agomen
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 Obr.52 Písmo Agomen 2
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4.2 Inšpirácia

Už dlhší čas som chcela vytvoriť projekt kde skombinujem písmo a kresbu. Najviac ma

inšpirovali komiksové noviny ako: „Cheap east“ a „KIX“, ktoré popisujem v kapitole 1.6

komiksové noviny. Toto bol môj najväčší cieľ. Viem, že v týchto komiksových novinách

pôsobí viac autorov, ale ja som si chcela skúsiť spraviť vlastnú formu netradičných komik-

sových novín. Ďalšou mojou inšpiráciou boli komiksový autori, ktorých popisujem v kapi-

tole 1.5 Súčasný tvorcovia komiksov. Najviac ma fascinuje ich život a aj to, ako ich to

veľmi ovplyvnilo v tvorbe.

Osobne je pre mňa veľmi zaujímavá a inšpiračná téma o ilustrátoroch z Česko-Slovenska.

Je to základ ilustrácie, komiksu a animácie v našich končinách. Aj keď politický režim

veľmi ovplyvnil ich tvorbu, myslím si, že veľa z nich dokázali v ilustráciách skryť svoje

názory na politický režim.

Román od Georga Orwella je taktiež mojou ďalšou myšlienkovou inšpiráciou. Najviac ma

inšpirovala myšlienka Georga ako vidí (taktiež ako ja), že média sú veľmi účinný nástroj

na manipulovanie s ľuďmi. Jeho príbeh je veľmi silný a bohužiaľ si myslím, že manipulá-

cia ľudí existuje, bude existovať aj v budúcnosti a aj existovala. V každom období

z histórie vieme, že sa ľudí snažili vždy nejakým spôsobom nakloniť na svoju stranu. Či už

to bolo nejaké náboženstvo so svojou ideológiou, totalitné režimy so svojou ideológiou

alebo určité zákony, myšlienky vytvorené ľuďmi. Momentálne v súčasnej dobe vedie ma-

nipulácia cez médiá, ako televízia (hlavne televízne správy), internet, noviny atď.
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ZÁVER

Teoretickú časť som sa snažila spracovať tak, aby som čo najlepšie priblížila čitateľovi

informácie o histórií komiksu, čo to komiks je, aké komiksy existujú a informácie o súčas-

ných autoroch, ktorých tvorba je pre mňa inšpirujúca. Ďalej som popisovala komiksové

noviny (formu) akú som si vybrala pre moju bakalársku prácu. V ďalšej časti som sa veno-

vala histórií písma, kaligrafii, tvorbe písma a charakteristike gotického písma.

V praktickej časti som sa venovala samotnej tvorbe komiksového príbehu, písma

a kresbe ilustrácií, takže som plnila úlohu režisérky, typografky a ilustrátorky. Opísala som

hlavné myšlienky, postup akým som dizajnovala písmo, príbeh komiksu a poskytla som

obrazovú prílohu, na ktorých sú moje autorské ilustrácie.

Dúfam že sa mi podarilo vysvetliť to, čo som chcela vyjadriť a dokázala som vy-

tvoriť zaujímavý príbeh so správne navrhnutým písmom. V projekte som vyjadrila svoje

názory, myšlienky a pocity z udalostí ktoré sa dejú okolo mňa. Nemám rada polopatisticky

vysvetlené veci, tak som nechcela úplne čitateľovi komiksu odhaliť všetko na prvý pohľad.

Hlavnou myšlienkou bolo vyjadriť a poukázať na správanie ľudí pod vplyvom médií, ktoré

v dnešnej dobe dokážu veľmi ľudí ovplyvniť a snažila som sa príbeh spraviť s nadsázkou

a poukázať na absurdné situácie. Dúfam že si každý nájde v príbehu niečo čo ho zaujme

a pochopí čo som príbehom chcela povedať.

Ďakujem za Vašu pozornosť.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 51
