Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Kristína Jandová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Grafický design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2013/2014
Název práce „Absurdita“. Komiksový projekt s písmem Agomen
Vedoucí práce doc. dr. Tomasz Bierkowski

1. Teoretická část Bakalářské práce Kristíny Jandové pozostává z troch hlavných kapitol, úvodu, záveru a bibliografie. V úvode K. Jandová krátko, ale jasne vysvetľuje myšlienku jej práce. Kapitola I je rozdelená do dvoch častí: prvá pojednáva o fenoméne komiksu: špecifiká, námety, história (taktiež v bývalom Československu!). Druhá časť sa zmeriava na typografiu: história písma, myšlienka tvorby písma, rozdiely v porozumení a čitateľnosti textu, vzťah textu a obrázkov v budovaní vizuálneho rozprávania. Je dôležité vyzdvihnúť, že Kristína Jandová na základe historického kontextu spomína taktiež negatívne konotácie využívania gotického písma. Nakoniec, v kapitole II Jandová podrobne popisuje jej praktickú prácu (myšlienky a proces) a na záver nezabúda spomenúť jej inšpiráciu „1984“ od G. Orwell.

Kristína Jandová nepoužíva mnoho citácií, ale našťastie nezabúda na rôzne významné osobnosti: ako typografov (napr. F. Štorm a M. Pecina) a kritikov dizajnu (S. Heller).

V teoretickej časti bakalárskej práci sú použité taktiež obrázky. Kristína Jandová cituje niekoľko príkladov z histórie dizajnu komiksu a písma. Autor nezabúda ukázať príklady súčasného dizajnu písma!

Formálna štruktúra teoretickej časti bakalárskej práce Kristíny Jandovej pôsobí čisto; výklad je správne konštruovaný a krok po kroku sprevádza čitateľa k záveru.

Návrh klasifikace

V(e) Katowice dne 30.05.2014

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------------------ ------------------------ ---------------------- --------------------------- --------------------------- -----------------------------

* nehodící se škrtněte

Hodnocení vedoucího bakalářské práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta Kristína Jandová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Grafický design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2013/2014
Název práce „Absurdita“. Komiksový projekt s písmem Agomen
Vedoucí práce doc. dr. Tomasz Bierkowski

1. Praktická část bakalářské práce Kristíny Jandové je rozdělena do dvou částí: dizajn písma a dizajn komiksu. Projekt písma „Agomen“ je výborne vysvetlený a prevedený; sila jeho výrazu je striktně naviazaná na myšlienku komiksu. Glify sú stále vo vývoji a základné parametre fontu sú kvalitne nastavené. Štýl kresby vhodne ladí s písmom. Tieto rozhodnutia vytvárajú súlad s obsahom: vizuálny jazyk pozitívne podporuje rozprávanie príbehu. Voľba technológie tlače (sieťotlač), zvolený formát a druh papiera sa zdajú byť správne.

Návrh klasifikace

V(e) Katowice dne 30.05.2014

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A – výborně B - velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně
-------------------- ------------------------ ------------------ ----------------------- ----------------------- -------------------------

* nehodící se škrtněte